jusmodi feudis Regni Neapolitani, Tum ob eorum magnam copiam, cum totum Regnum sit infeudatum; unde propterea vilescunt, juxta ea quae de hujusmodi infeudationibus incidenter habentur in Meleolitana, seu Valentina habitus, sub tit. de praerogative, disc. 32. Tum etiam ob minorem in ea regione pecuniarum affluentiam; Et fortius ob onera illis feudis incumbentia, tam ad opus, quam servitii personalis in occurrentiis, atque ob nimis restrictam successione cum facili devolutione; adeo ut plurimum sententia sit, qualiter feudalem minuire de vero rei valore, ut advertitur in d. Romana legitimam, disc. 19. sub tit. de feudis; Quod etiam docet praxis in eodem Statu Ecclesiastico, dum illa castra, quae possidentur cum investitis feudaliibus, subiecta devolutioni, & cum onere aliquis annuè recognicionis, aestimantur multò minus quam alia, quae habentur juxta naturam allodialium ut supra; Et sic dicta taxa quinque pro centenatio non erat incongrua, dum ad eam rationem, & fortè majorem hujusmodi feuda vendi solent, praesertim attenda parum felici qualitate, tam ipsorum castrorum, quam provinciarum, cum per illos Regios Tabularios, ad quos pertinet; inspectis istis circumstantiis diversimodè feudorum aestimationes fieri soleant, atque distinctè considerentur pro majori, vel minori pretio.

Solidum ergo motivum mihi videbatur alterum negandi dictum debitum in genere, quodque nullatenus intraret dispositio text. in l. curabit, C. de ali. empr. quoniam emptor tanquam emptor jam ejus obligacionem impleverat, atque praerium solverat, mediante verò & effectivo deposito in banco ut supra; Et consequenter soluta fuit omnis ejus obligatio; Causa verò debendi summam, pro qua hujusmodi fructus praetendebantur, erat omninò diversa ex novo, & diverso titulo, seu contractu depositi, pro quo in jure cautum est nullas accessiones pro pecunia deposita deberi; Neque implicat eundem emptorem loco banci subrogari posse, atque gerere personam depositarii diversam ab illa emptoris, ut in specie apud Giurb. dec. 87. n. 35. & admittitur 7 sup. in Senen. fructuum, disc. 23. quatenus titulus depositi verificaretur; Si enim habemus, quod etiam absque vera & effectiva solutione, sed solum ob illam fictam & intellectualem, quae ex juris dispositione inesse dicitur in novatione, seu conversione debiti in aliam causam, seu alium contractum, cessat cursus hujusmodi fructuum, solumque praetendi possunt illae accessiones, quae ex novo contractu legitime resultant, Socc. cons. 130. n. 18. Taltay. alleg. 16. n. 36. Leotar. de usur. quest. 27. num. fin. multò magis, ubi vera & effectiva solutio sequuta est, cum explicita conversione ad diversum titulum depositi, seu retentionis pro cautela.

Unica verò difficultas, quam respectu ad veritatem, cogitabam desuper cadere posse, consistere videbatur in eo, An dicta recuperatio deposite imporraret resolutionem actus, ac reductionem causae ad non causam, perinde ac si ille nunquam sequutus esset, magis quam novationem, seu conversionem in novum contractum, quo casu perseverare diceretur prima causa debendi ex titulo emptoris, quia datum non dicitur id quod deinde avocatur, feu repetitur, ut per Negulant. de pignor. 5. part. princ. membr. 3. par. 2. n. 27. Trentacin. lib. 3. var. resol. 22. vers. non requiritur, Faber. in C. lib. 4. tit. 24. de fin. 37. n. 9. Leotar. de usur. q. 84. n. 44. & seqq. atque in idem conferunt firmata per Rotam in Romana cens. 24. Novembris 1638. coram Ghislerio cum aliis in Romana reviviscentiae censuum sub tit. de feud. ad materiam Bullae Baronum disc. 81. super reviviscentiae censuum, vel prioris causae debendi, non obstante vera & effectiva solutione, si pecunia soluta deinde avocatur.

Verum licet, ob non sequutam formalem disputationem, maturum iudicium desuper efformari non potuerit; Atamen in hoc statu, cum sensu etiam veritatis, credebam difficultatem non intrare, dictosque fructus non deberi, ex dupli fundamento; Primò quia dicta conclusio procedit quando causa reducitur ad non causam, seu solutio resolvitur ex conditione, quae ipsi solutioni inest, ut est in casu, de quo in d. Romana reviviscentiae censuum, quod scilicet creditor reciperet pecuniam non liberam, sed cum cautione de restituendo prioribus & posterioribus, & ad omne mandatum, &c. quo casu dicitur recipi sub conditione resolutive, qua purificata actus resolvitur, ac habetur pro infecto; Sive magis ad rem nostram, quando depositum ita conceptum est, quod repositum sit in libertate deponentis illud voluntariè & pro libito reassumendi, juxta ea quae in hac materia facultatis reassumendi pecuniam depositam habentur in Romana depositi, seu census 28. Junii 1645. & 26. Januarii 1646. Melrio, quarum prima est decif. 267. post Zacch. de oblig.

oblig. & in his terminis loquuntur DD. apud Leotar. d. qu. 84. n. 44. & seq. quod in praesenti dici non poterat, dum depositum fuerat perfectum & judiciale, atque post longum intervallum reassumptum fuerat per emptorem, non jure suo, sed tanquam mandatarium venditorum.

Et secundo ob formalem novationem prioris contractus, cum notabili diminitione cautele emptoris, investiendo solum sc. 2. m. ac liberè dando reliqua 12. m. quae investiri debebant, idèdque dicebam emptorem huic adeo praediciali novae conventioni assensum praestitisse, intuitu sperati commodi ex retentione dictae summæ residualis absque usurarum cursu, donec sequeretur investimentum, ita unum incommodum cum altero commodo compensando.

Eoque magis in hanc sententiam deveniebam, ponderando quod nullum concurrebat interesse venditoris, dum interim & donec ipse de investimento sollicitus fuit, adhuc pecunia steritisset otiosa in monte Pietatis, vel alio banco, cujus loco sitisset emptor subrogatus fuerat, atque in materia usuraria spectatur solum interesse creditoris, non autem quid debitoris intersit, Leotar. q. 32. n. 21. & q. 96. n. 7.

Magnum fundamentum ex parte actoris constituebatur in observantia ejusdem Ducis, quae dicebatur optima interpres, dum à dicto anno 1637. voluntariè solverat hujusmodi fructus, sed non videbatur motivum considerabile ob diversae facti circumstantias, dum ab hoc tempore citra, stante interpellatione super prompta occasione investimenti, intrabat haec obligatio, non ex ratione text. in l. curabit, sed in altera damnorum, & interesse ratione mora, & sic longè diversa ratio militabat.

NEPESINA PRO ALEXANDRO REGULO CUM FRANCISCO ZAGAROLO

Responsum pro veritate.

An conveniri possit de fructibus recompenfativis, pendente solutione quantitatis promissae per transactionem initam ratione litis vertentis super bonis stabilibus fructiferis.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
2 Pro debito quantitatis non debentur usurae.
3 An transactio veniat sub nomine prohibita alienationis, & exigit eandem solemnitates, quas alienatio.
4 Declaratur conclusio, de qua num. 2. ut non procedat in quantitate per transactionem conventa pro lite super bonis fructiferis.
5 De rationibus, quibus conclusio immititur.
6 Obtinens aliquid per transactionem non obtinet jure novo, sed antiquo.
7 An & quando legitima relicta in pecunia, debeantur fructus.
8 Quod per transactionem interesse conveniri possit ad majorem rationem, quam fructuum rei, & de ratione.

D I S C. XXVIII.

Mota lite per Franciscum Zagarolum super immisione ad vineam, aliaque bona possessa per Alexandrum Regulum, tanquam subiecta fideicommissio ordinato per Francisci actoris majorem, devenitum est ad concordiam, per quam Alexander reus & possessor se obligavit intra certum tempus solve Francisco actori certam quantitatem pecuniarum, ejusque solutione pendente conventum fuit de fructibus recompenfativis ad rationem quinque pro centenatio & anno; Cumque ex dictis fructibus discursis, partim solvisset, partim verò deberet, ex consilio cujusdam jurisperiti de partibus, praetendere cepit Alexander non teneri ad eos, qui soluti non fuerant, atque solutos tanquam usurarios imputandos esse in fortem, ex eo fundamento, quod ageretur de pecunia de sui natura sterili, ex qua citra usuram non obstante conventioni, cessante contractu, velbitu accessione justificativo, indubitatum est istos non deberi, atque solutos imputandos esse in fortem ipso jure; non autem actione repetitionis indebiti juxta opinionem, in qua residet Rota, & Curia, ex deductis dec. 69. p. 9. rec. & passim, cum sit hodie principium absolutum.

Neque obstat dicebat Consultor, quod dicta pecunia contractum deducta esset ex transactione pro juribus competens super bonis stabilibus fructiferis, quoniam cum

Franciscus actor dicta bona non possideret, dici non poterat, quod se privafer fructibus ex bonis interim percipiendis, quodque alter contrahens non soluto pretio oblineret fructus ex re non sua, unde propterea intraret ratio, cui innixa est aequitas deducta ex text. in l. curabit, C. de ali. empr., dum Franciscus nihil possidebat, Alexander verò possessor continuavit percipere fructus jure proprii domini & possessionis, ut antea, & sic agebatur de pura quantitate in contractu deducta, ut possessor ita tolleretur molestias, atque sui juris confirmacionem obtineret, absque eo quod novum dominium, novamque possessionem acquireret.

Ad quod probandum, cum non modica allegationum congerie, deducebat ea, quae habentur per DD. in quaestione, an prohibita alienatione, prohibita sit transactio, & in qua quaestione exceptis bonis Ecclesiae, in quibus ex quadam peculiari ratione, juxta opinionem in Rota & Curia receptam indefinitè ad validitatem exigitur beneplacitum Apostolicum, ut frequenter in sua materia, sub tit. de alienat. in reliquis, magis communiter procedi videtur cum distinctione trium casuum; Primò scilicet ubi alienare prohibitus possidet bona, quae recepto pretio, vel alia recompenfa colliganti per transactionem dimittit; Secundò ubi possidet & non dimittit, sed aliquam summam pecuniarum colliganti promittit cum ipsorum bonorum prohibitorum obligatione; Et tertio ubi non possidet, sed à colligante possessore pro juribus in litem deductis aliquam obtinet quantitatem, ut primo casu dicatur alienatio prohibita, & exigit solemnitates, quae in alienationibus bonorum de jure communi, vel municipali juxta subiectam materiam requiruntur, secus autem in secundo & tertio, ex iis, quae habentur insinuata in materia in Camerinen. Castror. sub tit. de feudis disc. 49. & d. tit. de alien. & contrati.

Quare desuper ex parte ejusdem Alexandri pro veritate consultus, contrarium dixi probabilius videri, pro validitate scilicet conventionis, idèdque consulti, quòd à susceptioe litis abstinento, ob illam jam extrajudicialiter comminatam, curaret eo modo, quo melius posset, cum creditore se concordare; Quicquid enim sit de veritate dictae distinctionis super quaestione, an & quando transactio veniat sub prohibita alienatione ad effectum solemnitarum, sive alterum obligandi successorem venientem jure proprio independentem à transigente, super quibus juxta laudabilem Curiae stylum, superfluas, seu ad rem praesens non facientes evagationes, abhorrentem non immorabor; Ad praesens tamen effectum, de quo agebatur, cum is esset super bonis stabilibus fructiferis, non jure crediti, sed jure vendicionis, debebam omninò verius videri pro qualitate, quae per transactionem promittatur actori loco jurium super talibus bonis competentium, intrare eandem aequitatem, seu rationem text. in d. l. curabit, C. de action. empr., & consequenter pendente solutione licita remanebat conventio factuum recompenfativorum in summa verisimili, ac ipsorum bonorum fructibus proportionata juxta Canonistarum in foro receptissimam opinionem, quidquid Morales dubitent ex deduct. per Leotar. de usur. q. 27. ac pluries in precedentibus ead. tit.

Idque probabam auctoritate & ratione; Auctoritate scilicet speciali Leotar. q. 43. n. 13. vers. ramesi, ubi in specie licite conventionis hujusmodi fructuum pendente solutione quantitatis promissae per transactionem occasione litis super bonis stabilibus fructiferis; Quod etiam pro rata bonorum, vel jurium fructiferorum admittitur per Rotam in Viterbien. transact. coram Celso inter suas dec. 277. & 291. & plenius in aliis, in eadem causa editis coram Verospio, Albergato, & Taja, de quibus supra in eadem Viterbien. transactionis, hoc tit. disc. 15.

Et ratione, quoniam transactio dicitur species rei iudicatae ad text. in l. non minorem, & l. fratres, C. de transact. cum vulgatis concordantibus, quod scilicet ita partes concorditer evitando dubium litis eventum, ejusque incertam, aetam cum omnimoda unius ex eis iactura, eandem jure decidunt, ex bonis controversis, partim dimittendo, & partim retinendo, tanquam per speciem divisionis, unde resultat recepta & frequens conclusio, quod ille qui per transactionem bona obtinet, vel retinet, non dicitur obtinere jure novo, & ex contractu ab altero colligante, sed de jure proprio & primævo per quamdam remotionem oblatam ad notat. & Bart. Castren. & alios in l. profundo, Cod. de transact. Molin. de primog. lib. 4. c. 9. nu. 22. in fin. ubi Aden. Noguerol. alleg. 37. n. 4. Rot. dec. 306. nu. 6. p. 6. rec. frequenter; Et consequenter resultat, quod illa quantitas, quae uni ex transigentibus promittitur, dicitur pretium portiones ipsorum bonorum, ita occultato alio contractu emptoris & vendi-

tionis eorumdem bonorum pro rata conventa quantitati proportionata, qua dicitur ipsorum bonorum pretium, id est; intrant terminis, seu dispositio dicti textus in l. curabit; Ut si simili & in proposito habemus in materia fructuum legitima, qui non debentur, ubi bona, ex quibus illa debetur, sunt sterilia, puta consistentia in pecunia & mobilibus, ac nominibus debitorum &c. juxta vulgares decisiones in Romana legitima del Nera coram Otthob. inrer suas dec. 38. & 81. sed si assis hereditarius parentis consistat in bonis fructiferis, ad quorum scissuram evitandam, filio non contradicenti relinquantur legitima in quantitate, pro ista donec solvatur, debentur etiam, citra usuram, accessiones, seu fructus tanquam recompenfativi, cum ita occultari dicatur implicitus contractus emptionis & venditionis, dictaque quantitas dicatur pretium ipsorum bonorum, & consequenter intrat ratio, seu aequitas dicti textus in l. curabit, ut tanquam abolutum admittitur apud Otthob. d. dec. 38. & 81. & in specie advertitur per Leotar. qu. 18. nu. 19. & seqq. Staiban. de interesse, lib. 2. tit. 2. quod. n. 10. Rot. dec. 186. post Pacific. & sepius, cum sit distinctio hodie in foro plana, & habetur subrit. de feud. disc. 108.

Intrantibus autem terminis d. l. curabit, caderet solum difficultas, an taxa conventionalis ad aequata esset fructibus ipsorum bonorum, quos ut saepe in praecedentibus, excedere non potest, non confitendo de alio interesse extrinseco lucris cessantis, vel damni emergentis; Verum observabam istam difficultatem cadere in contractu emptionis, & venditionis, in quo agitur de totius rei pretio, scilicet in contractu transactionis, in quo incertum est pro qua bonorum parte quantitas conventa sit, cum bona partim dimittantur, & partim ut supra in aequivalentibus obtineantur, & consequenter ille major fructus esse potest pars pretii, quodque hoc intuitu minus datum, vel promissum sit de sorte principali.

MARSIANA LEGATI PRO THOMASETTIS CUM PP. CONGREGATIONIS SCHOLARUM PIARUM.

Causa disputata coram Arbitris.

An & quando pro legato quantitatis debeantur per heredem morosum usurae, seu accessiones, praesertim ubi agitur de legato ad favorem Ecclesiae, vel pie cause, & quando in his legatis intret ratio interesse lucris cessantis, vel damni emergentis.

S Q U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Usura legatorum statuta de jure civili sunt hodie correctae de jure canonico.
3 De morat irregulari favore Ecclesiae, vel pie cause, & quod etiam favore pie cause non debeantur usurae pro legato quantitatis.
4 Quando haeres investit pecuniam legatam in occasiones fructiferas, tunc fructus debentur legatario.
5 Contrarium dicitur verius.
6 In materia usuraria attenditur interesse creditoris, non autem debitoris.
7 De ratione ob quam verius creditur id quod habetur n. 5.
8 Acquisitiones factae per heredem gravatum de pecunia hereditaria, cui acquirantur.
9 Quid de more erogante pecuniam pupillarem in mercimonia, & negotiationes.
10 De here de gravata negotiante pecuniam hereditariam an faciat suum lucrum.
11 De auctoritate Gratiani, quando ei deferendum sit.
12 Declaratur conclusio, de qua num. 4.
13 Doctores sunt intelligendi juxta doctrinas, quas allegant.
14 Quando pro legato quantitatis concurrant usurae, vel fructus favore Ecclesiae, vel pie cause.

D I S C. XXIX.

Thomasetus, scriptis haeredibus ejus ex fratre nepotibus, illos gravavit ad solvenda seuta ro. mill. retrahenda ex quibusdam nominibus debitorum, & fructibus locorum montium pro constructione conventus PP. Congregationis Scholarum piarum, alios Religiosos vocando, quatenus isti PP. nolent, vel non possent dictum conventum fundare; Cumque inter dictos, & alios Religiosos subsidiari vocatos, lites & controversiae plurimum annorum

spatio habitae essent, haeres autem, vel ipsosmet fructus, vel nomina debitorum exacta, & per testatorem ad id destinata investissent in loca montium Urbis, vel pecunias ita exactas in alios usus convertendo, assignasset tot eorum loca montium, ex quorum retractu, quando ad fundationem deveniendum esset, dicta quantitas prompta haberetur, post dictam litem finitam ad favorem dictae Congregationis, solumque legatum in sorte principali cum dictorum locorum montium pretio, praetendere coeperunt dicti PP. fructus temporis intermedii, aliasque praestiones excitarunt, illam praesertim domum, in qua testator destinaverat dicti Conventus constructionem, quamvis illa in alio loco sequuta esset, & de qua haberet actum in eadem Marsicana legati, sub tit. de legatis; Licitisque differentiis in duos Praelatos compromissis, in disputationibus coram eis habitis.

Scribentes pro dictis PP. actoribus, procedendo cum opinionibus in Romana Curia receptis, ut scilicet hodie correctae per jus canonicum dispositione juris civilis toto titulo, C. de usuris legatorum, pro legato quantitatis, nulli fructus, nullaeque accessiones ratione solius morae regularis, vel irregularis debeantur, nisi concurrant alias requisita legitime justificata interesse lucris cessantis, vel damni emergentis, ut de praedicta juris civilis correctione, caeteris allegatis advertitur per Leotar. de usuris, qu. 18. nu. 1. & seqq. & per alios, de quibus infra, etiam si ageretur de legato ad favorem Ecclesiae, vel cause pie, non obstante dispositione text. in l. Sancimus. C. de Episcop. & Cleric. contento solum in Codicibus modernis, sive Ecclesiae, ac pie cause & privilegio deducto ad instar minoris, vel pupilli; ex his quae plene habentur apud Rovit. dec. 90. & Leotar. q. 82. n. 4. cum seq. cum id procedat in ordine ad moram irregularem absque interpellatione per heredem contrahendam, quae tamen sola juxta opinionem, quam firmiter tenemus in Rota & Curia, non sufficit, nisi alia requisita lucris cessantis, vel damni emergentis concurrant, etiam respectu minorum, vel pupillorum, cum usurae pupillares a jure civili decetate per jus canonicum quoque correctae sint, ex deductis per eundem Leotar. qu. 74. & 75. Unde propterea quicquid in contrarium in his materiis teneant Regnicolae, & alii sola mora contenti, non desiderantes extrinsecam, ac specialem justificationem aliorum requisitorum positorum per Castr. in l. 3. ff. de eo quod certo loco, admittentem regulam negativam, agnoscendo in hac parte veritatem.

Constituunt tamen fundamentum in limitatione tradita per Gratian. discept. 668. n. 22, ut scilicet id non procedat, quando pecunia legataria praestanda per heredem investita fuerit in loca montium, vel ad alios effectus fructiferos, ut tunc, cum haeres agat de lucro captando, magis quam de damno vitando, contrarium dicendum sit, quod etiam advertit Maranta jun. resp. 20. nu. 28. par. 1. quae doctrina tanquam speciales juxta currentem usum magnam impressionem faciebant.

His tamen non obstantibus mihi, etiam in sensu veritatis, in hac facti specie, ob ejus circumstantias, contrarium verius videbatur, dum, nec expressa, neque tacita voluntas testatoris, minisque natura legati exigebant investitum, sed potius excluderent, quoniam hujusmodi pecunia convertenda erat in fabricam conventus, & sic in dies manualiter & numerato eroganda in operarios & cementa, ideoque nil intererat legatarii pecuniam investiti; Atque in materia usuraria, verum, receptumque principium est, spectandum esse interesse creditoris, non autem debitoris ex deductis per Leotar. qu. 32. n. fin. & qu. 96. n. 1. cum seqq. & alibi Noguezol. alleg. 22. ac habetur pluries in aliis hoc eod. titulo; Non enim ex eo, quod debitor morosus aliquam utilitatem ex pecunia solvenda reportaverit, resultat, quod creditor, non concurrente titulo usurarum, seu accessionum justificativo, istas assequi valeat.

Alia etiam magis convincenti ratione ponderata, quod legatarius, non obstante dicto investimento, istoque recusato, quoties cessat testatoris praecipuum, quandocumque petere potest quantitatem in pecunia, atque dicere heredi, quod non debebat investire, eidem heredi referendo quodcumque investimenti damnum, vel periculum. Quod dupliciter etiam in locis Montium contingere potest, vel quandoque circa notabilem diminutionem etiam valoris intrinseci, ob accidentia quae ipsius montis dotem destruxerint, vel diminuerint, ut actu experimus in pluribus montibus, qui empti & erecti ad rationem seuta 100. pro quolibet loco, hodie vix valent 20. vel 30. Vel juxta frequentem, ac ferè quotidianam contingentiam circa diminutionem valoris

loris extrinseci resultantem ab extractionibus, dum emissent ad rationem seuta 110. ac etiam 115. circiter, atque in casu extractionum emptor cogitur accipere valorem intrinsecum seuta 100. Ideoque si legatarius hujusmodi periculis, & diminutionibus non subjacet, nullumque habet dominium rerum, in quas haeres proprio periculo, proprioque nomine pecunias erogavit, nulla subesse videtur ratio, cur fructuum commodum obtrudere debeat.

Ad quod ponderabam in simili ea, quae habemus in haerede gravato investiente in stabilia, vel alios effectus nomine proprio, seu erogante in negotiationes & mercimonia pecuniam in haereditate reppertam, sive ab exactione nominum debitorum obventam, quoniam si adest praecipuum testatoris de investiendo, tunc investimentum acquiritur haereditari, seu fideicommissio, secus autem e contra, ex dicta duplici ratione superius considerata. Una quod fideicommissarius in uno casu potest, & in altero non potest recusare investimentum, quoties non omnino culpose deregeretur malefactum; Et altera, quod dominium, ac successivè periculum in uno casu est ipsius haereditis, & in altero est haereditatis, ut ita distinguendo habetur apud Peregrin. de fideicom. art. 44. nu. 28. Buratr. dec. 784. Rot. dec. 38. & 70. par. 9. rec. eum alii late in Cathacen. haereditatis cor. Cerro dec. 308. n. 3. & seq. par. 11. rec. & frequenter, cum hodie videatur distinctio plana & recepta.

Idemque in tutore, vel alio administratore erogante sub proprio nomine, absque testatoris voluntate pecuniam pupillarem negotiationibus, quoniam pupillus praetendere quidem potest a tutore damna & interesse ob non factum investimentum in bona stabilia, vel alias tutas occasiones fructiferas; ut de jure tutor tenetur ex deductis per Leotar. de usur. q. 20. n. 8. cum seqq. & de quo quoque administratore, q. 37. n. 4. & 82. n. 30. Rota in Romana pecuniaria 28. Januarii 1636. coram Panzirona, ac in patre legitimo administratore pecuniarum filii insinuat Rota in Romana pecuniaria 15. Junii 1665. cor. Albergata, Atque si damnum ex negotiatione resultat, illud ipsi tutori referre potest, sed justum non est, quod si casus praebet aliquod lucrum, illud obtinere debeat contra regulam secundum naturam &c. licet non desint volentes, ut ista claudicatio admittenda sit in odium & penam tutoris, ita male agens ex collectis in materia per Sperell. decis. 90. Hodiern. contrav. 22. apud quos caeteri; Sed quicquid sit in isto casu ob istam peculiarem rationem punitionis delicti, quoties istud cessat, dicta ratio resultans ex praefata regula secundum naturam &c. de plano procedit.

Ac etiam habemus in haerede gravato erogante pecuniam in merces, & negotiationes, quoniam si id agit ex praecipuo testatoris, lucrum erit haereditatis & fideicommissi, quia ejusdem esset quoque damnum & jactura, sed si id agit ex propria electione, suum debet esse lucrum, quoniam suum fuisse damnum, ut plene apud Coccin. dec. 409. in Bononien. pecuniaria 2. Martii 1661. coram Albergato impressa apud Rodriq. de concur. cred. dec. 25. & in Bononien. separationis bonorum 25. Maji 1668. coram Calataju. & habetur actum in eadem causa sub tit. de fideicom. pro creditoribus Dondini, cum similibus.

Ad dictam autem doctrinam Gratian. discept. 668. n. 22. neglecta distinctione, quam plures seniores doctissimi Romanae Curiae Jurisconsulti, qui istum authorem agnoverunt, & practicarunt, datae solebant inrer tres primas partes, ac reliquis duas posteriores suarum disceptationum, ut in primis essent magnae auctoritatis, cum solum continerent collectiones, felici benedicti ordinato stylo sequutas portitionem Rotae, Camerae, vel Signaturae, cum solo sensu veritatis, & in causis disputatis per plures doctos, ac primarios Advocatos hinc inde scribentes, secus autem in ultimis, in quibus author ita cognitus, marre suo scribebat ad causas particulares, cum (ut illi communiter referebant) sicuti felix fuit in colligendo & ordinando alienos labores, ita in his quae erant ingenii proprii partus e converso infelix, Et quam distinctionem ipsa lectura, seu comparatio bene comprobare videtur.

Dicebam authorem praefatum in hoc inniti auctoritati, Paul. de Castr. conf. 125. lib. 1. ideoque ad hujus auctoritatis limites eum intelligendum esse ex propositione, quod Doctores intelligendi sunt juxta auctoritates, quas allegant juxta theoricam Barr. in l. non solum, §. liberationis, ff. de liberat. legat. late Mandos. conf. 51. num. 2. Leortter. lib. 2. q. 8. nu. 44. Rota dec. 474. n. 9. p. 2. rec. dec. 155. n. 56. p. 6. & frequenter Castrensis autem bene loquitur de casu, in quo, ita praecipiente testatore, pecunia ad nomen & commodum, vel incommodum legatarii investita erat, quia tunc periculum

esset ipsius legatarii. Quomodo etiam haeres investimentum non fecisset, teneretur ad fructus tanquam damna & interesse ob ejus obligationem non adimpletam, & sic casus est omnino diversus; unde dicta auctoritas ad illum praesentis controversiae nullatenus applicabilis videbatur.

Tunc autem, ultra proximè insinuatam casum investimenti per testatorem injuncti, in quo id indefinitè procedit, absque aliqua pie cause specialitate, considerabam Ecclesiae, vel pie cause favorem in proposito attendendum esse, quando legata quantitas de sui natura, & pro adimplendo opere per testatorem expressè, vel virtualiter desiderato, perneccesse & illico investienda erat in occasiones fructiferas, neque per Ecclesiam legatariam in alios usus erogari poterat, quia nempe ageretur de legato factum cum onere celebrationis Missarum, sive dotandi puellas, aut aliud opus singulis annis, & temporibus faciendum, Vel quod ex statutis, & legibus generalibus, vel particularibus, tanquam capitale perneccesse investendum esset, cum tunc intrante privilegio Ecclesiae, vel pie cause, de quo late Rovit. d. dec. 90. circa moram irregularem, probata dicerentur alia requisita, ob certam & necessariam destinationem pecuniae, absque eo quod urgeret ratio libertatis erogandi in alios usus, juxta distinctionem, de qua supra in Rota census disc. 14. & ex hac ratione pro cursu inter usurarum contra heredem etiam legato quantitatis, pro veritate respondi in una Florentina hoc eodem tit. pro Collegio Florentinae contra haereses Casandræ de Venturis, & aliis pluries.

ADNOT. AD DISC. XXIX. cum plurib. seqq. SANCTI JOSEPHI.

De usuris legatis, vel donationis ex praecipuo, seu voluntate testatoris, aut donationis agitur infra, discurs. 38.

NEAPOLITANA LEGATI PRO JOANNE ANTONIO GARAFFA CUM CLERICIS REGULARIBUS MINORIBUS SANCTI JOSEPHI.

Causa disputata coram A. C. & resoluta pro Joanne Antonio.

De eadem materia usurarum, seu fructuum pro legato quantitatis ad favorem Ecclesiae, vel pie cause, Et quatenus non debeantur, an de facto, & voluntarie soluti ipsius Ecclesiae Administratores impudentur in foreem ad effectum illam extenuandi necne.

S Q U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Quod Bulla Pii de censibus sit servanda in Regno Neapolitano remissive.
3 Licet census sit nullus, adhuc debentur fructus tanquam damna & interesse remissive.
4 Ex legato quantitatis non debentur usurae etiam favore Ecclesiae, vel pie cause, quae in materia usuraria non est privilegiata, & in quo consistat ejus privilegium.
5 Declaratur conclusio, & quando dicta usura debeantur.
6 In legatis dies non interpellat pro homine, & quando haeres dicatur constitui in mora.
7 Sine mora non datur interesse.
8 Ex quibus mora excusetur in haerede.
9 De fiduciario declarante voluntatem testatoris juxta dispositionem text. in l. Theopompus.
10 Usura legatorum, neque debentur ex iudicio testatoris, multo minus ex declaratione fiduciarii.
11 Fiduciarius declarando voluntatem testatoris debet jurare.
12 Nem in fiduciarii declaratione attendi debet verissimilitudo.
13 Cessante debito in sorte non potest agi de usuria, vel interesse.
14 In Regno datur interesse fructuum census, seu tertiarum, sed non interesse alienis interesse.
15 An per fructus indebite solutos, administratori Ecclesiae extingatur sortis.
16 Fructus indebite soluti non extenuant sortem si adesse interesse tertiae.
17 De causis excusantibus creditorem ab usuris perceptis, & consumptis.

1 **L** Ucretia Cataffa de anno 1607, instituto hæredis Octavio fratre, illum gravavit ad solvendum ducatos 400, mill. erogandos in pias causas, quando & quibus declaratum fuerit per Petrum Religiosum, eisdem testatris etiam fratrem, quo illicò declarante solvi debere ducatos 2500, quibusdam Ecclesiis & piis locis, promptè sequutum fuit; Cùmque post annum Officialis fabrica S. Petri juxta facultates & stylum utrumque requisissent ad declarandum, & respectivè ad adimplendum in residuo testatricis voluntatem, fiduciaris replicavit, adhuc purificatas non esse conditiones à testatrice præscriptas, & consequenter hæres declaravit non teneri, unde propterea dicti officiales ab ulterioribus molestiis abstinuerunt. Post annos autem octo fiduciaris prædictus declaravit ex præfato residuo spectare ad clericos regulares minores S. Josephi ducatos 700, cum onere Missarum in perpetuum, declarando etiam à die mortis testatricis decursum esse interesse impptans ducatos 375. Unde propterea in vim dictæ declarationis custodes Joannis Antonii minoris, præfati Octavii interim defuncti, filii & hæredis, ex utraque summa fortis, & interesse insimul constata importante ducatos 1075, imposuerunt censum ad rationem septem pro centenario, cujus fructus Joannes Antonius factus major multorum annorum spatio solvit; Admonitus verò deinde de præfati contractus invaliditate, quodque propterea etiam fors principalis ita extincta esset, solutionem in futurum facere denegavit, atque cum prudenti præventionem, ipsos Clericos Regulares pro absolutoria à debito, ac repetitione indebitè soluti convenit in Tribunali Ecclesiastico Nuntii Apostolici, à quo per appellationem à quodam incidenti introducta causa coram A. C. ab isto post plures disputationes prodiit sententia dicto Joanni Antonio favorabilis, ipsam absolvendo à debito tanquam extincto, à qua sententia pendet appellatio in Roma.

3 In istis autem disputationibus, præsupposita etiam per scribentes pro creditoribus nullitate contractus censuali ob defectum formæ præscriptæ per Bullam Pii V. quam in Curia absolutum est, omnino neglectis illorum Doctorum traditionibus, ac illorum Tribunalium secularium præxim servandam esse in Regno Neapolitano, ut advertitur supra in *Baren. cens. disc. 17*, & pluries in sua materia *sub tit. de censibus*; Insistebant in eo quod spectato effectu id nil referret, quoniam ubi debitum, pro quo census impostus fuit, aptum est producere fructus, seu usuras ratione damnorum & interesse, tunc iidem fructus ex ista ratione debentur, ut in specie firmatum fuit per Rotam in *d. Baren. Cens. 16. Junii 1661. coram Veraspio*, ubi concordantes, & est propositio vera, quam Ego scribens pro debitore non negabam in genere, sive in abstracto in suis casibus distinctè consideratis supra in *eadem Baren. disc. 17*, impugnabam tamen ejus applicationem ad casum.

4 Quare pro methodica controversiæ tractatione, tres constituendæ in speculatione; Primb an pro dicta forte scilicet 700, deberetur interesse à die declarationis factæ per fiduciarium citra; Secundò an idem interesse deberetur pro tempore præcedenti, ab illo scilicet mortis testatricis usque ad illud declarationis factæ per fiduciarium, & an huic deferendum esset necne; Et tertio, quatenus etiam istud interesse, juxta fiduciarium declarationem deberetur, an illud esset alterius interesse productivum, mediante ejus conversione in sortem, ut sequutum fuerat.

5 Quatenus pertinet ad primum, quamvis Ego scribens pro debitore tanquam Advocatus, deducem eadem fundamenta, quæ habentur in *Marsicana, disc. præcedenti* super usuris, vel accessionibus ex legato quantitatis, cessantibus legitimis requisitis, non debendis, etiam favore Ecclesiæ, vel piæ causæ, cujus favor, seu privilegium, adinstar minoris, vel pupilli, consistere solum videtur in mora irregulari, non autem in aliis, quoniam in materia usuraria ex juris Divini dispositione naturaliter, & intrinsecè mala, privilegiata non debet esse Ecclesiæ, quæ cultrix est justitiæ & pietatis, atque privatorum exemplar esse tenetur; Nichilominus reflectendo ad veritatem, credebam post sequutam declarationem istud legatum esse fructiferum, ex eadem ratione insinuata in *d. Marsicana* occasione responsi dati in *una Florentina*, quod scilicet ageretur de quantitate per necesse investienda in bona stabilia, vel alios tutos effectus fructiferos, qui loco stabilium habentur, stante annexo onere Missarum, quæ singulis annis ex hujus legati fructibus ex testatrice voluntate celebrari debebant; unde propterea de

plano intrare videtur interesse recompensativum illorum fructuum, qui percepti essent ex investimento, quod sequuta solutione debito tempore, absque dubio factum esset; Et sic mora hæredi in non solvendo id quod ex privilegio more irregularis absque alia interpellatione solvere debebat, fuit causa proxima, & immediata damni, & ne fructus perciperentur; Atque cum hac distinctione recipienda videtur tradita per Maranta jun. *respons. 14. part. 1.* ubi scribendo tanquam Fabricæ Advocatus probare conatur cursum hujusmodi interesse, etiam ex legato quantitatis, licet ipse procedenda cum opinionibus, quæ ibi apud sæculares habentur, non descendat ad has distinctiones.

7 Quo verò ad alteram inspectionem super interesse temporis præcedentis, eodem sensu veritatis retento, dicebam nullo pacto illud deberi, quoniam legatum non erat certum & purum, itaut hæres illicò agnovit se illius debitorem, & successivè elapso præfinito tempore morosum; cum, ut supra, in hoc consistat Ecclesiæ, vel piæ causæ privilegium, ut scilicet incurritur mora etiam sine interpellatione aliàs necessaria, cum in legato non intrat regula text. in *l. maguam, C. de contrahen. & commiten. stipulat.* quod dies interpellat pro homine, ex eo quod hæres credere potest legatarium non esse agnitorium, ex iis, quæ habentur in *Urviana, seu Januen. sub tit. de feud. disc. 108.* sed sine mora regulari, quam irregulari absolutum est nullas usuras, vel interesse deberi ad communiter notata in *l. lecta, ff. si cert. per. ex collectis per Giurb. observ. 4. num. 3. Gregor. & Add. decis. 148.* & in his terminis pro absoluto admittitur apud Rovit. *dec. 90.*

8 De nulla verò mora hæres in proposito convinci poterat, Tum quia fiduciaris non declaraverat, an cui & in quos usus istud residuum solvendum esset, unde hic actus negatius ad illum excusandum adhuc sufficiens esset; Tum clariùs ob alium actum positivum declarationis ut supra ad eodem fiduciarium factæ coram Officialibus Fabricæ, quod adhuc purificata non essent conditiones per testatricem desideratæ, unde propterea dicti officiales ab ulterioribus molestiis abstinuerunt pro legati implemento, & consequenter hæredis bona fides remanebat indubitata.

9 Agnoscebant scribentes in contrarium difficultatem, Verùm replicabant præmissa rectè procedere, quando ageretur de interesse, quod peteretur ex sola dispositione juris, ac ratione moræ, secus autem in hac facti specie, in qua idem interesse debebatur ex declaratione facta per fiduciarium, cui deferendum esse insistebant perinde ac si ita demandatum esset ab ipsa testatrice, cujus voluntas ita per fiduciarium organum explicata dicitur ad text. in *l. Theopompus, ff. de dose prælegata*, ubi communiter scribentes, & est recepta traditio, de qua in sua materia *sub tit. de testamentis & ultimis voluntatibus*; præsertim in *Perusina erectionis Canoniciatus*; Verùm eodem sensu retento veritatis, quam etiam iudex agnovit, dicebam motivum nullam habere substantiam, quoniam si etiam ipsiusmet testatoris directum & expressum iudicium super usuris ex legato quantitatis præstandis non est attendendum ex deductis per Leotar. *de usur. qu. 18.* & hoc eod. *tit. frequenter*, multò minus in hoc detendum est fiduciarium, cum non possit plus operari fictio quam veritas, neque magis deferendum veniat testi, cujus personam hujusmodi fiduciaris gerere dicitur, quam ipsimet principali; Potissimè quia non intercedebat juramentum, quod juxta magis communem, & receptam opinionem per hujusmodi fiduciarium ut potè testium personam gerentes præstandum est, ut ex traditione Bart. in *eadem l. Theopompus, num. 7. Castr. conf. 54. n. 2. lib. 4. Martin. Andr. dec. 73. nu. 3.* & *4. Romana honorum 4. Maii 1646. Arguell. Perusina erect. Canonici. 4. Maii 1665. confirmata 1. Febr. 1666. Carpineia*, & habetur latius actum de materia in *eadem Perus. sub tit. de testamentis & ultimis volum.*

11 Et clariùs dum ipsemet declaraverat, quod adhuc non cessaret dies legati ob non purificatas conditiones à testatrice præscriptas. Et consequenter omninò improbable videbatur, quod ipsa testatrix hujusmodi interesse onus interim demandare voluerit; Atque in hac materia fiduciariorum, receptum quoque est, verisimilitudinem attendendam esse, ex iis, quæ habentur latius deducta in *d. Perusina Canoniciatus*, & in supra allegatis decisionibus in ea causa editis coram Carpineia; Veritas tamen erat, quod stante falsa opinione illius regionis, ut pro quocumque debito, etiam ex causa mutui tanquam per quandam consuetudinem curat interesse, ista explicatio proveniret magis ab erronea opinione ejusdem fiduciarium, quod dictum interesse decurreret.

12 Hinc proinde opus non erat assumere tertiam inspectionem

- 1 *Facti series.*
- 2 *An legataris conditionalis defecta conditione faciat interim fructus suos.*
- 3 *Usura legatorum de jure civili alias debita hodiè de jure canonico non præstantur.*
- 4 *An debeantur Ecclesiæ, vel piæ causæ legatarie.*
- 5 *In quo Ecclesiæ, vel piæ causæ sit in hac materia privilegiata.*
- 6 *Quid ubi agitur de causa pia hinc inde.*
- 7 *Quando etiam legataris quantitatis debeantur fructus, seu usura.*
- 8 *Piæ causæ debeantur ipso jure fructus rei legatæ.*

13 **nem super fructibus,** & usuris dictæ summæ scilicet 575. provenientium ab interesse per fiduciarium ut supra declarato, quoniam ubi cessat debitum fortis, agi non potest de interesse, quod tanquam accessorium stare non potest absque principali, ad text. in *l. debitor ff. de usur. l. si creditrici, l. si per te, Cod. eodem cum concordantibus, dec. 79. n. fin. par. 10. rec.* Verùm ubi etiam dictum interesse debitum esset, adhuc tamen profusus vanum erat prætere alium interesse; Tum quia in hac rata non intrabat ratio oneris Missarum, ac certi investimenti, prout in ipsa sorte principali, ut supra; Tum etiam quia, admittis quoque opinionibus ipsorum Regnicolarum, illorumque Tribunalium laicalium, tam super conversione fructuum in sortem, quam super interesse pro eisdem fructibus, illa procedunt, ubi agitur de fructibus census, quos ibi tertias vocant, ex ea ratione quod cum fors principalis sit demortua, & irreperibilis, idcirco ipsi fructus dicuntur stare principaliter, & de per se, tanquam species fortis juxta magistralem *dec. Franch. 254.* secus autem ubi agitur de interesse alterius crediti tanquam accessorio, quoniam tunc etiam in Regno, reprobata opinione Cagnoli, & sequacium recepta est opinio, ut non detur interesse alterius interesse, *Rovit. dec. 9. Fab. de Anna conf. 48. Capyc. Larr. conf. 59. Prat. observat. 12.* & alii communiter, ac habetur frequenter hoc eod. *tit.* & in altero de censibus; multò magis in Curia, ubi dictæ opiniones sunt rejectæ. Unde propterea si ageretur inter privatos plana remanebat extinctio totius debiti cum fructibus, seu usuris in causam totius ratæ, quamvis admitteretur census fructuum pro rata sortis principalis, cum ita certum esset intrare anathocitium, de quo Merlin. *dec. 409. alias 301. par. 5. recem.* & de quo in *Tanen. sub tit. de cens. disc. 2.*

14 Difficultas autem, quam ab altera parte non excitaram, Ego reflectendo ad veritatem habebam, consistebat in eo, quod cum hujusmodi usuris minutatim, & in causam fructuum solutis Ecclesiæ administratoribus, atque in quotidianos usus, juxta fructuum, & reddituum naturam consumptis, sequi non potuerit extinctio sortis principalis destinata ad perpetuum investimentum fructiferum pro implemento oneris perpetui Missarum ex pluribus rationibus. Primò, quia esset ita diminutè consumere, & alienare capitalia, quæ ad instar stabilium sunt inalienabilia, & perpetuè conservatiori destinata, nè quod directè prohibuit, ita indirectè sequatur; Secundò, quoniam ita supplantata remaneret ipsa testatrix circa suffragium ejus animæ, dum destructo capitali, ex cujus fructibus sequi deberet celebratio Missarum, ista non celebrarentur; Et tertio, quia dictæ solutiones fructuum singulis annis factæ erant exactori, seu procuratori deputato ad exigendos fructus, seu redditus, non autem habenti potestatem recipiendi, & extinguendi capitalia, Unde multa insimul urgebant dictam sortis extenuationem

16 prohibentia, præsertim secundum ob admixtum interesse, seu præjudicium tertii, nempe animæ testatricis; Ad quod in proximis terminis ponderabam firmata per Rotam in *Romana Salviani 20. Martii, & 19. Junii 1651. coram Verospio*, quatum secunda est impressa *dec. 175. nu. 7. par. 11. rec.* quod scilicet extinctio fortis non resultat ex usuris indebitè solutis, alias de jure in sortem imputandis, ubi admixtum est interesse tertii, pro quo capitale debet esse saluum.

17 Accedente etiam duplici circumstantia. Una quod debitor solvit istos fructus tanquam fructus, non autem animo extinguendi sortem principalem, Et altera quod in creditore stantibus opinionibus cum quibus in regione vivitur, concurrere videntur bona fides, & iusta credulitas exultantes à perceptis, & consumptis juxta ea quæ habentur supra in *Baren. disc. 17.* ideoque quoad sortem scilicet 700. aliquam sentiebam difficultatem, sed quia dicta sortis extenuatio de stricto jure procedit, idcirco reputabam casum honesta concordia dignum.

FLORENTINA FRUCTUS LEGATI INTER COLLEGIUM, ET DOMUM PROBATIONIS SOCIETATIS JESU FLORENTIÆ.

*Discursus pro veritate.*

De usuris legati consistentis in quantitate, An debeantur legataris conditionalis, cujus jus ex subsequutis resolutum sit, si pecunia interim fuerit per hæredem investita in bona fructifera.

**B**enedictus Biffolus, instituto hæredis Collegio Societatis Jesu Florentiæ, mandavit fructus in primis quatuor annis ex ejus bonis, & juribus hæreditariis percipiendos, per administratores deputandos ab eisdem Societatis Præposito Generali, singulis temporibus, prout exigantur, assignari domui Probationis ejusdem Civitatis usque ad summam scutorum 10. mill. investiendum in bona stabilia; In codicillis autem disposuit, quod in eventum, in quem recuperarentur cretita per ipsum in Civitate Neapolis confectenda, repositum esset in arbitrio ejusdem Præpositi Generalis dicta scuta 10. mill. Collegio, vel Domui applicare, prout expedire judicaverit; Quare sequuta post aliquod tempus dicta recuperatione, determinanteque P. Generali dicta scuta 10. mill. ad beneficium Collegii cedere debere. Cùm hoc medio tempore summa ex fructibus obveniat per administratores in emptionem bonorum ac jurium fructiferorum essent convertæ, prætendebatur ex parte dictæ Domus Probationis, eos à Collegio hæredes sibi tanquam legataris deberi, dictaque controversia in forma extrajudiciali delata ad eundem P. Generalem, ab isto de meo voto pro veritate consultus.

Contra parentem fructus respondendum censui, ex eo potissimè fundamento, quod legatum prædictum non fuit purum, sed conditionale, & sub conditione, quæ sive dicatur suspensiva, sive resolutive, reducit causam ad non causam, & titulum ad non titulum, ac efficit, ut Domus prædicta non fuerit legataria, & consequenter nullum jus habere poterat hujusmodi fructus petendi, absq; necessitate assumendi alioiorem inspectionem super retroractione favore legatarii ad suum initium, cum illa intraret, quando Domus prædicta, cujus jus eventualiter est resolutum, perciperet hoc medio tempore fructus, ad quorum restitutionem alter legatarius veniret agendo, sed cum fructus prædicti percepti essent per ipsum hæredem, cujus favore purificatio conditionis fecit, ut legatum sibi applicaretur, seu verius, ut ejus obligatio præstandi legatum resolveretur ac cessaret, vid. barut nullum superesse titulum, cujus ratione, ille qui veniebat agendo, defectus non legatarius & non dominus, præterdere posset ab eo, qui declaratus est dominus, fructus qui nunquam dantur, postquam quis agnovit se non esse dominum, quocies agitur de percipiendis, vel de extantibus, cum solum toleretur excusatio à restitutione eorum, qui in statu bonæ, vel non malæ fidei percepti, & consumpti sunt ex deductis *dec. 3. part. 7. rec. Greg. & adden. dec. 74. Buratt. & Add. decis. 148.* & passim.

Quia verò plures Consulti, ac etiam Morales dictæ Civitatis plene pro Domo actrice scripserant, pleraque deducentes circa privilegium Ecclesiæ, seu piæ causæ super asequutione inter usurios ex legato etiam quantitatis, sive super translatione domini legatæ, quæ ipso jure fiat in Ecclesiam, cui proinde fructus debeantur; Idcirco ad satisfaciendum; tam scriptis, quam etiam iis, qui præfentes dictæ Domus partes tuebantur, examinando materiam fructuum, seu accessionum legatorum, duas in proposito constituendæ inspectiones. Unam super usuris, seu accessionibus per hæredem debitæ Ecclesiæ, vel piæ causæ pro legato quantitatis, istius solutione pendente; Et alteram super fructibus illarum specierum, seu bonorum, in quorum acquisitionem legata quantitas per administratores singulis quibusque temporibus ex testatoris judicio erogata fuerat.

Quoad primam, quamvis inspecta juris civilis dispositione, data mora in hæredem, ab isto usura legatorum, licet in quantitate consentientium, legataris debeantur, ad text. in *l. 1. C. de usur. legat. cum concord.* Attamen receptum est hac juris civilis dispositionem de jure canonico, in hac materia Bald.

S U M M A R I U M.

de adest dilatio, qua pendente, etiam in terminis fructuum recompensatorum, vel similibus non datur eorum cursus, ut hoc pariter titulo frequenter, quia sunt principia plana, sine auctoritatibus præsupponenda.

Difficultas in proposito cadere solam poterat in eo, quod huiusmodi legatum utpote factum nepti ex filio defuncto, primum exinde locum occupanti pro legitima, & omni eo &c. diceretur loco legitime subrogatum, ideoque tanquam de legitima absque interpellatione, vel alia mora deberentur fructus ipso iure; Verum ultra responsum resulantem ex iure statuario Civitatis Januæ, ubi præfens controversia erat, Dicebam conclusionem prædictam de fructibus ipso iure absque mora debitis pro legitima, procedere in ea rata, quæ tanquam quota bonorum debetur ex bonis, & iuribus fructiferis, quasi quod ille, cui legitima debetur obtineat fructus illius ratæ bonorum iure domini, quam lex ei refert, unde propterea quoties constitit in pecunia de sui natura sterili & infructifera, dicta ratio non intrat, cum factio non possit excedere veritatem, neque accessiones possint esse majores, quam essent illi fructus, qui iure domini ex ipsius bonis perciperentur, adinstar fructuum recompensatorum ex l. curabit, ut in specie usurarum, seu fructuum legitime in pecunia habetur apud Orthob. dec. 38. & 81. nu. 5. & seq. in Avenion. pecun. 10. Decembris 1646. & 5. Aprilis 1647. Verospro, quarum secunda est dec. 39. p. 10. rec. Meleuitana bonor. 10. Maii 1652. Melio dec. 248. n. 11. p. 11. rec. & in aliis, Quoties tamen ipsa bona hereditaria, ex quibus ea detrahenda est, in pecunia, aliisque reus de sui natura infructiferis constitunt, secus autem si in bonis stabilibus, patens verò loco quota istorum tantam pecuniam assignet, quoniam ista dicitur pretium istorum bonorum tanquam per actum occultum emptionis, & venditionis, ideoque intrant termini text. in d. l. curabit, ex quibus aquitate debentur fructus recompensativi ad limites eorum, qui ex dictis bonis percipiuntur ex deductis per Loorat. q. 18. n. 19. & seq. dec. 186. post Pacif. &c. & admittitur apud Orthob. ubi supra cum aliis, disc. 168. sub tit. de feud.

Hinc proinde concludebam inspicendum esse, an isti nepti debita esset necne legitima, quam statutum tolleret, vel ita moderaret, quod filie, vel nepti paternum iudicium impugnare non concedatur, ut disponitur ex Statuto dictæ Civitatis, lib. 5. c. 23. quoniam huiusmodi statutaria dispositione æquevalente, per quam illa juris communis correctæ, vel alterata esset, cessabat omnis quaestio; Licet enim Statutum cessat ex contrario iudicio testatoris, qui potest agnoscere in suum illum, qui à statuto factus est extraneus, atque agnito, juxta unam opinionem à Rota approbatam, restituta dicitur à dispositione sub expresso titulo legitima, ut sæpius in sua materia, sub tit. de successione, nihilominus cum agnito esset ita qualificata, credebat paternum iudicium dividi non posse, sed acceptandum esse cum sua qualitate.

Quatenus verò ad limites juris communis legitima prædicta debita esset, atque patrimonium constitueret in toto, vel parte in bonis, & iuribus fructiferis. Dicebam inspicendum esse eisdem patrimonii statum, an scilicet valor aliorum bonorum huic nepti relictorum, dictaque summa pægarum 50. mill. adæquet id quod legitima de jure debita importaret, vel potius excedat; In casu enim excessus putabam nullos fructus alioquin debitos præterdi posse, cum illa dilatio esset pars pretii, & compensativa illorum fructuum, quos ad prædictos limites debiti, ita ex meliori consilio testator in forte ita dilata reliquisse videbatur, si verò essemus in casu adæquationis, dicebam fructus esse debitos ad mensuram, seu proportionem eorum, qui ex quota bonorum hereditariorum debita pro legitima obvenorunt, juxta regulam text. in d. l. curabit, ut in specie legati dotis loco legitime relicti in pecunia ad hunc effectum firmatur in allegata Avenionen. coram Verospro, in Meleuitana Viridarii 2. Maii 1653. coram Peutingerio, & in aliis.

HORTANA SPOLII PRO CAPITULO CATHEDRALIS CUM CASICCHIIS.

Discursus pro veritate.

De requisitis ad damna & interesse passa per fideiussorem petentem illorum refectionem à principali debitore, & quando fideiussor possit sumere pecuniam sub usuris, vel ad interesse in dampnum principalis.

- 1 Facti series.
2 Fideiussor non petit usuras pecunia soluta pro principali, nisi prævia interpellatione personali.
3 Distinguuntur plures casus in materia, quando principalis debitor teneatur fideiussori ad usuras, & qua interpellatio requiratur.
4 De interesse damni emergentis petiti per creditorem à debitore moroso, quando debeatur, & quid concurrere debeat.
5 Interpellatio in cambiis, & aliis potest remitti ex pacto.
6 Quando ad interesse damni emergentis non sit necessaria interpellatio.
7 Quod sola scientia etiam sine citatione sufficiat fideiussori contra principalem debitorem.
8 De facultate fideiussoris renovandi contractus usurarios, vel novos contrahendi in dampnum principalis debitoris morosi.
9 Quomodo de hoc constare debeat.
10 Etiam ubi interpellatio requiritur, non debet esse in certa forma præcisa, sed sufficit scientia, seu aliis aequivalentibus.
11 De differentia inter scientiam præsumptam & scientiam veram cum præsumptionibus probatam.
12 Ex quibus probetur scientia.

D I S C. XXXIV.

Fideiuserunt pro Michaeli Caffecchio illi de Planis, qui pulsati per creditorem ad solvendum pecuniam, quam principalis debitor statuta die solvere negligebat, ut propriam incarcerationem, vel priorum bonorum executionem & subhastationem evitarent, pecuniam creditori solutam acceperunt sub usuris, atque tractu temporis Diamantes dicti Michaelis uxor, per viam transactionis, pro viro absente etiam de rato promittens, se obligavit erga dictos fideiussores ad solvendum intra convenitum tempus sortem ac usuras decursas, quas ipsi solvere coacti fuerant ei, a quo pecuniam ad dictum effectum receperant; Cumque solutio non sequeretur, obtinuerunt mandatum executionis, cuius vigore processum est ad subhastationem ejuisdem prædii dictæ Diamantæ, deliberati Capitulo Cathedralis Hortanæ, quod deinde illud in perpetuum locationem concessit Battilanis, contra quos ac etiam contra Capitulum prædictum, dictæ Diamantæ iudicium reintegrationis instituit; atque emanatis hinc inde aliquibus sententiis iudicium inferiorum, commissa demum causa in Rota coram Ghislerio, eaque proposita, sub die 10. Junii 1637. resolutio dictæ Diamantæ favorabilis prodiit pro reintegratione adversus factum iudicium nullum, & spoliativum, ex eo præcipue fundamento, quod mulieris obligatio esset invalida tanquam excessiva, & ex falso præsupposito, dum se obligaverat pro viro, non solum ad sortem, sed etiam ad usuras, ad quas debitor fideiussori non teneatur, nisi prævia citatione personali, ita ut non sufficeret illa domi dimissio copia, qua ex parte fideiussorum facta erat, aliquibus etiam aliis dictæ subhastationis nullitatibus ponderatis, ut liquet ex decisione de super edita impref. dec. 229. par. 7. rec. atque in eadem resolutione in gradu appellationis perstitit fuit 14. Junii 1638. & 16. Januarii 1640. coram Royas inter suas decif. 46. & 88. Cumque non obstante oppositione melioramentorum prævisis decisionibus coram eodem Royas inter suas dec. 116. & 461. expeditum esset mandatum de reintegrando executioni demandatum. Volens Capitulum dictam causam sequi, consilium pro veritate petiit, non quidem circa respicientia ordinem super nullitate relaxationis, vel executionis dicti mandati, minuscque super aliis nullitatibus dictæ subhastationis in dicta prima decisione coram Ghislerio firmatis, cum omnia consisterent in facto causæ Patrono potius incumbentia, sed super puncto negotii principalis, an scilicet per dictum Michaelem deberentur dictæ usurae, seu interusura per fideiussores soluta, cum ex hoc penderet validitas obligationis Diamantæ.

Respondi, quod quamvis me terneret autoritas dictatum trium decisionum Rotalium, nihilominus inspecta veritate, probabilius videbatur illas non subsistere. Atque ad elucidandam propositionem in eis firmatam præsertim in prima, nu. 11. & 12. super requisito citationis personalis per fideiussores faciendæ principali debitori, tam ad effectum conciliandi, seu congruè applicandi decisionis, & auctoritates, quas in materia habemus, quam etiam ad effectum dignoscendi, an & quando interpellatio requiratur, & qua-

lis in proposito sufficiat, dicebam plures casus distinguendos esse.

Quorum primus est; ubi agitur de interesse, quod ipse creditor à moroso debitore præterdi ob debiti solutionem sibi in tempore non factam, quia nempe solvetur usuras pro pretii debiti, quod facta dicta solutione potuisset extinguere, sive indigens pecuniis eas acceperit ad cambium, vel aliud interesse, quod non fecisset, si dicta solutio sibi facta esset. Et tunc licet Ruin. conf. 140. lib. 4. cujus & sequacium opinio nem probabiliorem esse late tueret Loorat. de usur. q. 75. n. 10. eum seqq. affirmativam teneat, ut scilicet sufficiat creditorum de facto tale dampnum passum esse, nihilominus Rota & Curia Romana sequitur contrariam opinionem juxta originalem decisionem Mohedan. 103. alias 2. de usur. ut scilicet requiratur debitoris interpellatio; per quam ille certus reddatur de indigentia creditoris, ejuisque voluntate convertendi dictam pecuniam debitam in huiusmodi causam, cum aliis debitor opinari potuerit illam retinendam esse otiosam, & hic est casus, de quo agit Gratian. discip. 329. per tot. & 987. n. 8. eum seq. etiam agit Rota in Romana fructuum, & interesse eorum Innoc. dec. 7. post Zacch. de Societ. off. in qua Gratianus sortem se fundat, & cum quibus auctoritatibus solum procedunt dictæ hujus causæ decisiones, præsertim prima dec. 229. par. 7. rec. num. 11. & 12. quibus auctoritatibus addi possunt decisiones in Romana cambiorum 24. Junii 1618. coram Manzardo, in Romana Censur 16. Junii 1645. & 30. Aprilis 1655. coram Danozetto, Aescina Censur 23. Januarii 1665. coram Cerro, & plures alie idem firmantes, quod scilicet debitor justificari debet ab ejus creditore de tali voluntate, & quod ipse pro debito aliis non usurario nec fructifero supponatur usuris.

Et nihilominus isto casu, neque jure cautum est, necessariam esse citationem judicalem ac præcisè personalem, quoniam sufficit scientia talis qualis, dum etiam ex pacto præcedenti id fieri potest, ut passim habemus receptum in facultate capiendi, quæ datur creditori in casu moræ, etiam sine interpellatione ex deductis in Romana cambii 1. Julii 1658. Melio, in eadem 24. Martii 1664. Ortalora, Romana cambiorum 10. Martii 1662. Verospro, & alias quotidiè, de quibus in materia, sub tit. de cambiis.